проект
Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
____________  2023 года

           №  ___

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Город Новошахтинск»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Новошахтинск» в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Новошахтинск» следующие изменения и дополнения:
1.1.В статье 3:
       1.1.1. дополнить пунктом следующего содержания:

«48. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Новошахтинска.»;

 1.1.2. дополнить частью 2,3, 4 следующего содержания:

«2.  В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления города Новошахтинска обладают полномочиями, предусмотренными частью 1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которые осуществляются ими самостоятельно.

3. Полномочия органов местного самоуправления города Новошахтинска по решению вопросов в области градостроительной деятельности, указанные в части 1 статьи 2 Областного закона от 28 октября 2022 года № 756-ЗС «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области» (далее – Областной закон от 28 октября 2022 года № 756-ЗС), осуществляются исполнительным органом Ростовской области, уполномоченным на осуществление функций по территориальному развитию, архитектуре, градостроительству, в соответствии с Областным законом от 28 октября 2022 года № 756-ЗС.

4. Полномочия органов местного самоуправления города Новошахтинска по решению вопросов в сфере водоснабжения и водоотведения, указанные в части 1 статьи 2 Областного закона от 16 декабря 2022 года № 801-ЗС «О перераспределении отдельных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами местного самоуправления и органами государственной власти Ростовской области» (далее – Областной закон от 16 декабря 2022 года № 801-ЗС), осуществляются исполнительным органом Ростовской области, уполномоченным на осуществление функций по реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с Областным законом от 16 декабря 2022 года
№ 801-ЗС.».
1.2. В статье 12:

1.2.1. абзац первый пункта 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

 «2. Муниципальные выборы назначаются Новошахтинской городской Думой. В случаях, установленных Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», муниципальные выборы назначаются организующей выборы территориальной избирательной комиссией или судом.
1.2.2. пункт 2 статьи 12 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Днем голосования при проведении муниципальных выборов, в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Новошахтинской  городской Думы, а в случае если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах.».;
1.3. в пункте 6 статьи 17 слова «правовой акт Председателя городской Думы – главы города Новошахтинска» заменить словами «постановление Председателя городской Думы – главы города Новошахтинска»;1.4. статью 31 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Председатель городской Думы – глава города Новошахтинска освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.5. часть 8 статью 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания вторым следующего содержания:

«Глава Администрации города Новошахтинска освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.6. в пункте 27 статьи 41 слова «организует утверждение правил благоустройства» заменить словами «организует подготовку правил благоустройства»;
1.7. в статье 41:
1.7.1. пункт 50  изложить в следующей редакции:

«50. организует подготовку доклада о виде муниципального контроля в соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля  и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации»»;»;
1.7.2. пункт 51 изложить в следующей редакции:

«51. осуществляет выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Новошахтинска».
1.8. статью 44 дополнить пунктом 13.1 статьи 44 следующего содержания:
«13.1. Депутат Новошахтинской городской Думы, Председатель городской Думы – глава города Новошахтинска, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска                                                              Ю.В. Ушанев
проект вносит:

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска                         _______________Ю.В. Ушанев